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Informe de la situacion de las almendras a fecha de abril del 2014

Los envios de abril 2014 son de 137,7 millones de libras. Esto representa 6,3% mas que los envios de abril
2013 de 129 millones de libras.

Oferta de almendras del 2013

Sobrado de la temporada del 2012: 317 millones de libras
Ingresos de los cultivos del 2013 hasta la fecha: 2,006 billones de libras
Menos 3% de pérdida / exencidn: 59 millones de libras
Menos los envios hasta la fecha: 1,508 billones de libras
Menos la mercancia comprometida: 321 millones de libras
Inventario restante: 455 millones de libras
Envios

Los envios para la temporada 2013 son un 4,3% mas en comparacién con la temporada del 2012. California ha
enviado 1,5 billones hasta el momento, con 3 meses faltando en la temporada. El promedio de envios entre
mayo Yy julio en los ultimos tres afios es de 400 millones de libras, o alrededor de 133 millones de libras por
mes. Si enviamos la misma cantidad de mayo a julio 2014, nos quedaremos con un sobrado de
aproximadamente 355 millones libras al empezar la temporada 2014 el 1 de agosto. Esta cifra es muy
manejable para los productores de California. No les causara ansiedad.

Compromisos (almendras que se han vendido, pero que todavia no se han enviado)

Los compromisos nacionales son de 154 millones de libras, un 14% menos en comparacion con el pasado mes
de abril. Los compromisos de exportacion son de 166 millones de libras, una baja de 7%. Los compromisos
totales son de 321 millones, una baja de 10% en comparacion con abril del ano pasado. El inventario no
comprometido subid de 22%.

Envios Nacionales
Los envios nacionales son de 50,87 millones de libras, un 0,9% menos que el récord de 51,36 millones de libras
establecido en el mes de abril pasado.

Envios de Exportacion

Las exportaciones son de 87 millones de libras, un 11% mas en comparacién con abril 2013. Aunque la regién
de China / HK subid un 6% para el mes de abril, esta todavia un 30% atras en la temporada. Los envios a
Vietnam estan a la alza por unas 3 millones de libras, 0 25%. Los envios a Corea crecieron un 38%.

La India subid un 45% para el mes de abril, pero todavia esta un 22% atras en la temporada.

Los envios a Europa Occidental aumentaron un 11%. Los envios a Europa Central y Oriental se redujeron un
15%. La region Europea subid un 7% en totalidad.
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La regién del Oriente Medio subid un 62%. Turquia aumentd un 8% después de haber subido 202% en marzo;
los Emiratos Arabes Unidos fueron un 107% a la alza después de subir un 78% en marzo. Arabia Saudita subié
un 143%; el Libano subié un 39%; Egipto aumento un 85%; Argelia se redujo un 71%; Israel aumentd un 221%.

Envios Por Zonas

La tabla siguiente presenta las estadisticas (en libras) de las ventas de almendras (con cdscara y sin cdscara) a
los principales mercados mundiales.
Agosto 2013 - Abril 2014

EUROPA
Francia

Alemania
Italia

Paises Bajos
Espafna

Reino Unido
Rusia
ORIENTE MEDIO
Egipto

Libia

Israel
Jordania
Libano

Arabia Saudita
Turquia
Emiratos Arabes Unidos
ASIA
China/HK
Japén

Corea del Sur
Taiwan
Tailandia
Vietham

India

Pakistan

Sin Cascara

18.133.262
98.946.934
39.932.300
34.450.701
138.232.122
21.743.466
28.154.207

3.309.000
846.094
4.060.627
7.364.750
4.277.825
10.765.650
23.125.899
61.368.321

66.604.778
58.630.619
40.338.719
11.084.331
3.139.580
866.397
3.544.006
262.000

Con Cascara

81.474
125.220
1.746.158
0
3.305.124
45.372
515.530

210.065
459.859
241.228
710.293

0

269.974
21.156.610
6.512.078

64.116.064
250.230
161.091
415.598

34.335

14.289.640

80.330.340
998.411

Agosto 2012 - Abril 2013

Sin Cascara

18.808.732
91.126.785
25.612.934
30.052.003
108.023.600
19.779.574
35.742.674

3.527.000
271.000
2.054.217
4.949.250
3.945.000
8.087.525
14.777.900
53.584.378

77.983.709
51.100.923
36.362.305
9.359.770
3.103.675
387.200
3.773.500
751.000

Con Cascara

62.729
92.573
1.142.835
15.257
655.261
7.585
2.851.489

708.120
458.795

0

713.233
3.500
290.837
16.472.018
10.172.605

109.899.873
392.369

0

901.568

0
11.695.001
104.324.377
2.307.114

% Cambio

-3%
9%
56%
15%
30%
10%
-26%

-17%
79%
109%
43%
8%
32%
42%
6%

-30%
14%
11%
12%

2%
25%

-22%

-59%
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Precios

4.50

4.00

3.50
3.00

2.50

2.00

1.50
1.00

Price (USD/Ib)

0.50

0.00

Estimacion del reporte subjetivo

El reporte subjetivo del departamento de agricultura de Los Estados Unidos sobre la cosecha de almendras
2014 se dio a conocer el 1 de mayo con una estimacion de 1,95 millones de libras. Nuestra oficina ya envidé un
informe sobre esta estimacion. Pero vale la pena repetir algunos puntos:

e Elrendimiento promedio de la cosecha 2014 se pronostica en 2.270 libras por acre en 860 mil
hectareas productivas. Esto representa una baja de 4,6% comparado a un rendimiento de 2.380 libras
por hectarea en 840 mil hectdreas productivas en 2013.

e El Departamento de Alimentos y Agricultura de California también hizo revisiones que datan de la
cosecha 2008sobre cifras histéricas de la superficie productiva.

o Para las cosechas de 2008, 2009, 2010 y 2012, la superficie productiva se incrementé en 30 mil
hectdreas cada afio.

o Parala cosecha de 2011, la superficie productiva se incrementé por 40.000 hectareas.

o Debido al aumento de la superficie, el rendimiento medio por hectarea fue revisado a la baja
para cada uno de estos afios en un promedio de 122 libras (de 2.352 libras por acre a 2.230
libras por acre).

e Usando el rendimiento medio por hectarea durante las ultimas 3 temporadas (2,407 libras) y
multiplicandolo por 860 mil hectareas productivas, el tamafio de la cosecha en 2014 seria 2,07 billones
de libras. Esta cifra se acerca a la estimacion de 1.95 billones de libras y seria poco probable que tenga
un gran impacto sobre los precios.
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e Desde la temporada 2000, la estimacion subjetiva ha subestimado la cosecha por un 4% en promedio.
Para la temporada 2013, la estimacidn subjetiva estuvo muy precisa en pronosticar un cultivo de 2
billones de libras, mientras que la estimacién objetiva subestimd la cosecha por un 8%.

e La estimacion objetiva para la cosecha de 2014 se dard a conocer el 30 de junio. Desde la temporada
2000, la estimacién objetiva ha subestimado la cosecha en un promedio de 2%.

e Durante las ultimas 14 temporadas, la estimacion objetiva ha sido mds precisa que la estimacidn
subjetiva 10 veces sobre 14.

Conclusion

Después de la estimacion subjetiva del primero de mayo, los precios de la almendra detuvieron su caida y
durante los ultimos 10 dias los precios se han mantenido firmes. Los vendedores estan en una posicién
comoda. Los envios son muy buenos, los inventarios son a niveles bajos en el extranjero, y los productores son
financieramente fuertes. La perspectiva de un verano caluroso, donde la asignacién de agua sera un problema
grave, se vislumbra en el horizonte.

Los compradores saben que no mucho va a cambiar de aqui al 30 de junio, dia en que se da a conocer la
estimacion objetiva. Muchos mercados no pueden esperar. Tienen que comprar ahora. Es por eso que durante
las Ultimas 2 semanas hemos visto una mayor demanda de Asia, Europa y el Medio Oriente. La demanda no ha
sido enorme, pero ha sido constante y consistente. California tiene muy poco BSU5 o Cal / Butte / Padre SSR
en tamanos 27/30 - 36/40 disponible.

Todavia hay una preocupacidn por la nueva cosecha. Los productores de California estan preocupados por el
efecto que tendrad la falta de agua sobre el tamano final de los cultivos. Hasta el momento, el cultivo se estd
desarrollando bien y el tamafio del fruto también se ve bien y mas grande que el afo pasado.

Muchos de ustedes saben que hay informes de que el cultivo de la avellana en Turquia ha sido dafiado por las
heladas. Algunos expertos en Turquia creen que la cosecha, que se esperaba originalmente ser muy grande en
torno a 900.000 toneladas métricas en cascara, se puede dafiar hasta un 50%. El cultivo de nueces en
California se ve bien, pero es demasiado temprano para tratar de predecir el tamano de la cosecha. Si todo
sigue bien, podriamos tener la mayor cosecha de nueces en la historia de California. Sin embargo, los
inventarios de nueces en el extranjero son muy bajos y hay actualmente una fuerte demanda tanto para
nueces en cascara tal como sin cdscara, con muy pocas ofertas. Los precios de las nueces chilenas son firmes.
Los precios de los cultivos nuevos de California estan siendo empujados hacia arriba por las ofertas
especulativas tempranas y la falta de compras. El cultivo del pistacho en California, que se esperaba alrededor
de 600 millones de libras, ahora parece decepcionante ya que parece que la polinizacion no fue adecuada. Asi
gue una vez mas, las almendras podran ser los frutos secos con mas bajos precios en California.

La estimacion objetiva se dara a conocer el 30 de junio. Estamos aconsejando a nuestros compradores de
comprometerse solamente por lo que necesitan para los préximos 30 a 45 dias y luego, esperar a que salga la
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estimacidn que dara mas claridad y direccién al mercado, por lo menos hasta que la cosecha esté mas
avanzada en septiembre / octubre.

Cordialmente,
DERCO FOODS
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